Hoc omnis aequitatis ac justitia ordo postulat, ut omnis anima potestatibus sublimioribus subjecta sit, & reddat qua sunt Casari Casari, & qua Dei Deo. Omnino volo; & sic decet nos implere omnem justitiam. Amen.

CON-

CONSIDERATIO IV.

De Deo, ut est Pax nostra.

Dicitur *Pax nostra*: 1. tamquam auctor omnis pacis & quietis animorum; cùm ipse sit auctor omnis boni, quod homines concupiscunt, & quo obtento conquiescunt.

2. Peculiariter Christus dicitur *Pax nostra*; quia est auctor magnæ illius reconciliationis cum Deo, & divina justitia, à qua nobis impendebat æterna punitio. Porrò ita nos reconciliavit, ut non solùm Dei iram averterit, sed etiam ex inimicis, filios Dei & heredes fecerit regni.

3. Dicitur *Pax nostra*, quatenus dissidium quod erat inter Judæos, & gentes sustulit; utrosque copulans in unum populum; juxta Apostolum ad Ephes. 2.

4. Quia omnis animi quies, omnisque consolatio ab ipso est; & per ipsum confidimus nos vitam æternam, & plenissimam animi quietem obtenturos.

5. Quia in Deo erit omnium desideriorum nostrorum impletio, & perfectissima quies animorum, cùm nihil amplius supererit desiderandum. Nam quidquid secundum rectam rationem desiderare poterunt Beati, plenissime in cælo semper possidebunt.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ut est Pax nostra.

Ex lib. 11. de Perfect. cap. 10.

Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mea, & captivantem me in lege peccati. Intus pugna, foris timores. Savit intus perennis seditio tumultuum inter se passionum! Foris quanta temeritatem in temperies, quanta orbe toto perturbatio! Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Quid tandem est soli di in tam fervida tempestate?

Uxum supereft, Domine, ut sublimis providentia tua mihi semper ob oculos veretur, & quidquid prosperi vel adversi obvenerit, ab illa duci & pendere intelligam, deque beneficia manus tua excipiam. Nihil enim sit in tempore, quod ab illa ob justissimas causas non sit dispensatum in eternitate. Hęc mihi in asperis sit solatio: hęc animum turbidis mundi in rebus, in regnum, religionisque sacrae, & anima-
men cladibus turbatum afflictumque componat & tranquiliat. Omnia enim providentia sua sapientissime disponit; & quidquid errarum fuerit à creaturis, quidquid ab ordine recesserit, ita corriget & in ordinem rediger, ut in omnibus gloriae tuæ majestas magis resplendeat, quam si omnia primum ordinem, in quo posita fuere, tenuissent.

Non patitur quidem hujus vitæ conditio & lex

lex charitatis, ut proximorū dannis & exitiis, divinæque majestatis injuriis non tangamur, non afflictēmur; absque huiusmodi stimulo vix ad opitulandum excitaremur: sed adhibenda moderatio; & ubi res peractæ sunt, vel desperatæ, nihilque opera & preces nostræ possunt adferre præsidii, expedit inanes merores depellere, & providentia tuae contemplatione annum solari. Hæc mihi fiduciam pariat in terroribus, securitatem in periculis, robur in aeduis, tranquillitatem in turbulentis, toleratiā in adversis, æquitatem animi in futurorum expectatione. Hæc vanas à mente nostra sollicitudines depellat, perinde ac si à sola providentia tuae benignitate omnia provenirent; & simul ea sedulitate rebus agendis intentam faciat, quam earum magnitudo & status postulat. Nostram enim cooperatorēm, nostrumque studium postulat providentia tuae gubernatio; sed supervacanciam caram, & anxietatem in rebus temporalibus, negotiisque huius vitæ respuit & damnat. Hæc omnia mea disponat & iegat usque in finem, sic ut saluti meæ & gloriae suæ expedit. nō sit, sive per prospera, sive per adversa, per honorem vel ignominiam, per infamiam vel laudem, per abundantiam vel inopiam, per morbos vel sanitatem, per vitam vel mortem; nihil excipio, nihil refugio. Hoc unicū & antiquum votum meum. Fac mecum scut scis profuturum saluti meæ & gloriæ tue, ut te in omnem æternitatem contempler & admirer, amem & honorem, laudem, benedicam & glorificem in omnibus & supra omnia. Amen.

CON-

CONSIDERATIO V.

De Deo, ut est Fortitudo nostra.

Dicitur *fortitudo nostra*. 1. quia ipsius ope ex statu peccati & damnationis assurgimus ad statum gratiae & filiorum Dei.

2. Ipsius ope vincimus hostes nostres fortissimos & callidissimos, & omnes eorum machinas dissolvimus.

3. Ipsius ope subeuntur martyria, etiam à virginibus & pueris; & omnis tyrannorum servitia superatur; omnia mundi blandimenta contemnuntur.

4. Ipsius ope in rebus arduis præstatur perseverantia.

5. Ipsius ope concenditur in cælum, & æterna vita obtinetur.

Denique, ipse est fortitudo Sanctorum; quia ipsius ope possunt omnina, quæ ad gloriam Dei & salutem animarum pertinent.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ut est Fortitudo nostra.

Ex lib. 10. de Perfect. cap. 7.

Diligam te, Domine, Fortitudo mea; Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Nihil enim possum sine te.

Nihil est solidi vel in corporibus, vel in spiritu.

spiritibus, nisi quatenus virtus tua intrinsecus ea continet & constringit, ne veluti aqua diffluant, vel tamquam fumus dissipentur, vel ut visum quoddam & phantasma inane evanescant. Omnia mollia sunt tibi & tractabilia, omnia fluxa & evanida, & minimo nutu imperii tui in quamvis formabilia speciem. Nulla coram te est soliditas montium & saxonum, nulla durities ferri & adamantum, nulla firmitas cælorum & astrorum: nihil horum sine perpetuo influxu fotuque lucis tuæ consistere potest. Tu ergo omnium Dominus, à quo assidue fiunt & pendent omnia; qui omnia sustentas ne corruant, foves ne tabescant, contines ne diffluant, constringis ne dispereant.

Fortissime Deus Israel, sustenta me: contra hostes protege me: in lubrico stantem contine me, & per ardua promove me; in periculo turbantem ruere me; in asperis tolerandis conforta me; in omnibus comitare me. Deus meus, adjutor meus, & sperabo in eum. Protector meus, & cornu salutis meæ, & susceptor meus: laudans invocabo Dominum, & ab inimicis meis salvus ero. Amen,

CONSIDERATIO VI.

De Deo, ut est Firmamentum nostrum.

Dicitur *firmamentum nostrum*; quia omnis firmitas justorum in justitia, & omnis constantia in bono contra omnes ten-

tationes & difficultates inconcussa perseverans , ab ipso est .

2. Quia omnis firmitas beatorum in illo statu beatissimo ab ipso pendet , & ipsius decreto stabilitur .

3. Quia generatim omnis firmitas creaturaræ , tam spiritualis quam corporalis ; quam habet vel in sua natura , vel in suis operationibus , vel in suo statu , ab ipso solo pendet per ejus potentissimum & immutabilem influxum .

P R E C A T I O .

*Ad Deum , ut est Firmamentum .
nostrum .*

Ex Disput. de Prædest. Christi , scđt. 4.

Confirme me , Domine Deus Israël , in hac & omni hora . Confirma hoc , Deus , quod operatus es in nobis . Sine te omnia collabescunt , & per te omnia sustentantur . Ut omnis infirmitas à nobis , & in nobis ; ita omnis firmitas à te , & in te . Universim à te sunt universa ; & à te singula sigillatim .

Itaque ad quem nisi ad te configiam , in quo est meum pretium , meum meritum , mea justitia , mea sanctificatio , & omne præsidium meum ? Tu enim Deus & Dominus , frater & pater noster . Tu fæcerdos & hostia , redemptor & justificator , judex & præmium nostrum . Ex tuo arbitrio pendet remissio peccatorum , justificatio , perseverantia , salus æterna , & omne bonum nostrum . In tua charitate & misericordia

dia, in tuis meritis, & pretio tui Sanguinis, omnem fiduciam meam colloco; & ex illis salutem animæ meæ expecto. Non meis operibus confido, non meis virtutibus nitor; nosti imperfictum meum, temorem & languores animæ meæ: & ego ex parte cognosco, & ex animo cum gemitu confiteor. Scio me parum proficisse, & lumini ac gratiæ mihi communicatae, non ut par est, respondisse. Seio negligentias meas multas ac magnas; & occulta mea quæ nescio, pertimesco. Et ideo non intres in iudicium cum servo tuo, neque facta ipsius, justitiæ tuæ trutina pendas: sed impende ei pretium Sanguis tui, & ex immenso meritorum tuorum thesauro supple defectus operum ejus, & imple mensuram justitiae; ut curia fiducia in magno illo die tuo stare possit ante tribunal tuum, & sententiam illam tuam cum cæteris lætanter excipere: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum, à constitutione mundi.* Amen.

S U B J U N G U N T U R
I A C U L A T O R I A E
 — P E C A T I U N C U L A E
 F U N D A T A E
 in Via Illuminativa .

P R O

generali Virtutum augmento.

*Ixi , nunc cœpi . Da mihi ,
 Domine , intellectum , &
 vivam . Psal. 76.118.*

*Vias tuas , Domine , de-
 monstra mihi , & semitas
 tuas edoce me . Psalm. 24.*

*Emitte lucem tuam & veritatem tuam :
 ipsa me deducent , & adducent in montem
 sanctum tuum , & in tabernacula tua .
 Psalm.42.*

*Deus misereatur nostri , & benedic no-
 bis : illuminet vultum suum super nos , &
 misereatur nostri . Psalm.66.*

*Jesu fili David , miserere mei . Quid tibi
 vis faciam ? Domine , ut videam . Luc.18.*

*Doce me facere voluntatem tuam ; quia
 Deus meus es tu . Psalm. 142.*

Loquere , Domine ; quia audit servus tuus .

i. Reg.3.

*Magister , sequar te , quocumque ieris .
 Matt.8.*

*Tu illuminas lucernam meam , Domine :
 Deus*

*Dens meus, illumina tenebras meas. Psal. 17.
Domine, quid me vis facere? Act. 9.*

P R O

speciali incremento Virtutum
Theologicarum.

A Dauge in me, Domine, fidem: adauge spem, adauge charitatem. Augustin.

Credo Domine; qui tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Joan. 11.

Confiteor tibi Pater, Domine cali cœterra, quia abscondisti hac à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Ita Pater; quoniam sic fuit placitum ante te. Matth. 11.

Nosse te Domine, consummata est justitia. Sap. 15.

Dominus meus, & Deus meus! Joan. 20.

Expecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Psalm. 26.

Domine, cum iratus fueris, misericordia recordaberis. Abac. 3.

Dominus illuminatio mea, & salus mea; quem timebo? Psalm. 26.

Mihi autem adharere Deo bonum est, & ponere in Domino spem meam. Psalm. 72.

Bonus es Domine, sperantibus in te; anima quarente. Thren. 3.

Tu autem, Domine ne elongaveris auxilium tuum à me; ad defensionem meam conspice. Psalm. 21.

Domine, salvum me fac à pusillanimitate spiritus, & tempestate. Psalm. 54.

Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum: quando veniam, & apparebo ante faciem tuam? Psalm. 41.

Desidero te millies, mi JESU: quando vénies? me, de te, quando saties? Bern. in Jubilo.

Quid mihi est in calo, & à te quid volui super terram! Psalm. 72.

Da mihi, Deus meus, te: redde mihi te: en amo te: & si parum est, amem validius. August. in Medit. cap. 18.

Minùs amat te, Domine, qui tecum aliquid amat, quod propter te non amat. Idem lib. 10. Confess. cap. 29.

Domine, tu omnia scis: tu scis; quia amo te. Joan. 21.

Deus meus, bonitas ipsa, per quem bona sunt omnia, qua bona sunt; cur non amo te, cùm sola amoris materia sit bonitas? S. August. in Medit.

Diligo te, Domine, ex solo corde meo, ex tota anima mea, ex tota mente mea, & ex totis viribus meis. Luc. 20.

Diligo te, Domine, plusquam me: & diligo te super omnia.

P R O

speciali incremento Virtutum
Cardinalium .

Domihi , Domine , sediū tuarum affi-
stricem sapientiam ; & noli me repro-
bare à pueris tuis . Sap.9.

Mitte , Domine , sapientiam de calis san-
ctis tuis ; ut tecum sit , & tecum laboret ;
ut sciam quid acceptum sit apud te . Sap.9.

Bonitatem & disciplinam & scientiam
doce me ; quia mandatis tuis credidi . Psal.
118.

Justitia Domini recta , latificantes corda:
praeceptum Domini lucidum , illuminans
oculos . Psalm.18.

Justus es , Domine , & rectum judicium
tuum . Psalm.118.

Judica me Domine , secundum justitiam
meam , & secundum innocentiam meam su-
per me . Psalm.7.

Tibi derelictus es pauper ; Orphano tu eris
adjudicior . Psalm.9.

Judica me , Domine ; quoniam ego in in-
nocentia mea ingressus sum : & in Domino
sperans non infirmabor . Psalm.25.

Averte oculos meos ; ne videant vanita-
tem . Psal.118.

Scio , quia aliter non possum esse continens ,
nisi tu des , Deus meus . Sap.8.

H 4 Aufer

*Aufer à me, Domine, ventris concupiscentias; Et anima irreverenti et infrunita ne-
tradas me.* Ibidem.

*Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum
rectum innova in visceribus meis.* Psal. 50.

Diligam te, Domine, Fortitudo mea: Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus. Psalm. 17.

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad primum, et digitos meos ad bellum. Psalm. 142.

*Fortitudo mea, et laus mea, Domine, fa-
cias mihi in salutem.* Exodi 15.

LIBELLUS TERTIUS
 De Quinquaginta
 NOMINIBUS DEI.
 CONSIDERATIONES
 VIÆ UNITIVÆ
 PRO PERFECTIS.

Cui præmittitur Tractatus de Unione Contemplatorum cum Deo in hac mortali vita,

PER
 sublimissimam operationem Intellectus
 & Voluntatis.

Ex lib. 2. de Summo Bono

R. P. LEONARDI LESSII.

PRÆMONITIO.
 Ad Contemplationis omnisque
 Perfectionis studiosos.

Obis singulari jure deberi hæc
 peculiarem lucubrationem
 existimo, si ipsum Auctorem,
 si ejusdem consilium, si scri-
 bendi argumentum intueor.
 Auctor in primis ad illa que
 desiderii indolisque vestra sunt, eximiè fuit
 comparatus; qui per decem lustra Dionysio

H s Are-

Areopagita (is in Academia Theologia Mystica Professor Primarius censeri potest) evolvendo diligentissimam operam dedit: qui vita sua decursu Blosos, Harphios, Thawleros, Rusbrochios, similesque orationis sublimioris Doctores accuratè perlegit; qui Opusculum hocco, non tam studendo, quam contemplando, vixque ullius Scriptoris adminiculo, ex sola nimisrum lectorum sape rerum ac sapientia ruminatarum divite memoria, & potissimum divinitus hausta luce, confecit postremo vita sua tempore, cum calculorum accerrimis doleribus hac ipsi vita conficeretur; & ipse altissima Perfectionum istarum divinarum contemplatione exilii sui arumnas levaret, eamque qua in calis Beatitudo preparabatur, hic in suo incolatu pragustaret.

Noverat sublimis illa Anima Deum Optimum Maximum esse Summum Bonum tum ipsi sibi, tum creature rationali. Noverat quoque, Summum illud Bonum, ut creatura rationalis summum bonum sit, debere ab eo possideri, & eidem uniri: non enim potest bonum aliquod, alteri bonum esse, nisi illi communicatum; & quidem sic, us pro ratione qua bona communicantur boni illius solum quis particeps fiae. Unde apud se statuerat omnem suam industriam, studium, & conatum eò convertenda, ut Deo, Summo suo Bono, quantum mortali fas est, conjungetur. Cum autem hac unio seu conjunctio duarum potentiarum, intellectus scilicet & voluntatis, nexu potissimum fiat; ipse intellectum suum Divinarum omnium perfec-

etionum altissima contemplatione , & voluntatem earumdem ferventissimo amore, arctissimè Deo copulare nitebatur : & ut ad plures istius sua unionis cum Deo fructus perveniret , qua ipse in se dñe illa expertus , & qua apud Mysticos Auctores observavit , preclarè in libro secundo de Summo Bono exprosfet , qua , ut vobis ad manum sine , nos hic in aliquot capita distribuemus , ut Lessiano isto subfido in hac mortali vita beatitudinem nostram , qua in eterna complebitur , feliciter securiusque auspicemur .

CAPUT PRIMUM.

Tres modi , quibus Deus in hac vita creaturis suis , & maximè justis , unitur .

Ex lib. 2. cap. I. du. I. 2. 3. 4.

Tres modi sunt quibus concipi potest Deus menti nostræ uniri seu conjungi . *Primò* , Unione dependentiæ , qua affiduc mens nostra , & non solùm hæc , sed et omnes creaturæ à Deo dependent . Sicut enim lumen dependet à Sole , & ideo certo modo ei connecti debet : ita totus mundus & universa creatura dependet à Deo , eique miro quodam modo cohæret & connectitur : quia affiduc ab ipso & esse , & speciem , & pulchritudinem , & vim omnem accipit . Si inter Solem & Lunam aliquid interponeretur quod illam connexionem lumenis cum fonte interciperet , mox totum lumen evanesceret , & essent tenebræ . Pari modo si in-

ter creaturam & Deum aliquid posset interponi , quod illius conjunctionem & cohærentiam cum Deo impediret , statim creatura instar luminis extingueretur , & evanesceret in antiquum nihilum , essentque tenebræ , per absentiæ luminis substantialis .

Secundus modus Unionis est per intimam penetrationem , qua Deus , ratione suæ immensitatis & subtilitatis , omnibus corporibus & spiritibus est intimè præsens , multoque penitus quam lumen aeri , vel anima corpori .

Tertius modus Unionis est per Fidem , Spem , & potissimum per Charitatem , seu per gratiam justificationis . Per Fidem Deus mentibus nostris exhibetur , & quodammodo præsens sistitur . Per Spem , illi innitimus . Et per Charitatem intimè ac filialiter ei conjungimus : per hanc enim ita nobis communicatur & unitur Spiritus sanctus , seu ipsa Divinitas , ut ex hac unione efficiamur filii Dei , tamquam participes effecti Divinæ naturæ .

CAPUT SECUNDUM.

De alio modo Unionis , quo Deus in hac vita mentibus verè Contemplatorum conjugitur .

Ibidem num. 7.

PRæter tres priores modos quibus Deus mentibus justorum omnium in hac vita conjugitur , aliis est multò sublimior per transformationem in nostrum principium , & tran-

transitum in ideam à qua profluximus. Docent enim quidam Contemplativi, beatitudinem nostram in eo consistere, ut toti à nobis & abesse nostro creato deficiamus, & transeamus in nostrum esse increatum & supereffigie, quod in nostra idea habuimus ab æterno; ubi unum sumus cum Deo, una essentia, una vita, una lux, una beatitudo, unus spiritus.

Quæ sententia dupliciter intelligi potest. Primo, ut secundum rem desinat nostrum esse creatum, & convertatur in esse increatum: quæ fuit hæresis quorundam tempore sanctissimi & admirabilis Viri Joannis Rusbrochii, qui flouruit circa annum Domini M. CCC. LXX. Ger. son impingit eam ipsi Rusbrochio; sed immertiò: ut bene ostendit Dionysius Carthusianus lib. 3. De Contempl. cap. ultimo; & ipse Rusbrochius eam tamquam impiissimam hæresim damnat. lib. de septem custodiis, cap. 14. & lib. 2. de ornatu spiritualium nuptiarum cap. 76. & sequentibus, & Opusculo quod inscripsit Samuel, seu de vera Contemplatione.

Secundò hæc sententia intelligi potest, ut ipsum esse creatum non desinat secundum rem, sed solum quoad sensum & affectum contemplantis; qui ita ad Deum rapitur, ut scipsum amplius non sentiat, sed solum Deum: in quem sibi videtur transformatus. Hunc modum vocant Unionem fruitivam, in qua anima fruitur Deo, sui prorsus oblita; ipsius dulcedinem cum ineffabili delectationis sensu percipiens & degustans, perinde ac si ipsa esset in Deum transformata. Et hoc sensu ista sententia intelligitur à Rusbrochio, Dionysio Carthusiano,

8c

& aliis Contemplativis; neque quidquam in commodi continet. Verum hic non requiriatur alia unio quam ea quae fit per visionem & amorem, ut statim ostendetur.

CAPUT TERTIUM.

Quomodo modus iste Unionis mediis sit inter Unionem qua fit in gloria per visionem & amorem beatificum; & inter Unionem qua fit in hac vita, cum auxilio ordinario, per actum Fidei, Spei, & Charitatis.

Ibid. num. 7. §. Nihilominus tamen.

Quartus modus Unionis, de quo hic agimus, multum distinguitur ab unione illa quae fit in gloria per visionem & amorem beatificum; & ab unione quae fit in hac vita cum auxilio ordinario per actum Fidei, Spei, & Charitatis, etiam in viris perfectis. Nam illa unio inter has duas unionum species medio modo se habet. Non enim fit per actus nostros cum auxilio ordinario, sed cum influxu Dei specialissimo, quo isti actus in anima devota excitantur & formantur, ipsa se passivè habent, id est, non liberè cooperante (etsi vitaliter concurrat) sicut in motibus gratiæ prævenientibus. Per tales actus Deus potest animæ representare quidquid ipse voluerit, efficiendo ut ipsa concipiatur intellectu mirabilia, ineffabilia, lucem immensam, soliditudinem immensam, pulchritudinem incomprehensibilem, gloriam cœlestem, & alia stupenda quæ sanctis

Etis viris in eorum ecstaticis Contemplationibus objiciuntur; & simul potest in eadem anima excitare ardentissimos actus amoris, gaudii & delectationis, & sensum quemdam tactus ac gustus suavitatis & dulcedinis divinæ, atque adeò ipsius Deitatis. Item sensum cuiusdam annihilationis sui & transitus in dilectum, vel in suum principium, vel demersionis in pelagus quoddam deliciarum: cessante interim sensuum inferiorum officio, & usu libero imaginationis, intellectus, & voluntatis. Talia plurimi Dei amici sæpe experiuntur, cum summo in cognitione & amore Dei suique despicientia profectu, qui ex hujusmodi visitationibus sequitur.

Simili fere modo peractæ omnes visiones propheticæ, Deo formante in phantasia vel intellectu Prophetarum varios actus vitaliter representantes id quod ipse volebat ab illis concipi, sive id fieret per modum visionis, sive per modum auditionis, sive per modum odoratus odoris suavis vel tetri, sive per modum gustus, sive per modum tactus. Possunt enim omnibus his modis actus interni in anima, etiam in portione superiori, excitari à Deo. Exempla habemus plurima tum in Prophetis, tum in Apocalypsi S. Joannis: unde dicunt se vidisse, se audiisse, gustasse, tetigisse, &c.

Ex quibus patet *primo*, non esse opus ut Deus formet aliqua objecta seu simulacra objectorum, quæ mentibus objiciantur: tum quia actus vitales abundè sufficiunt; (cùm per se formaliter quælibet objecta menti objiciant) tum quia vix concipi potest quomodo aliqua objecta

objecta in mente formari possint, ut lux immensa, caligo immensa, profunditas immensa, & similia: tum quia unico actu simul innumerata repræsentari possunt; ut cùm Joannes vidit turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. Itaque perspicuum videtur, omnes tales visiones fieri per solos actus, per quos fieri potest clara repræsentatio objectorum, perinde ac si existerent, quamvis nullo modo existant.

Patet secundò, non esse contemnendos Scriptores Mysticæ Theologiarum, etiam si ea quæ ipsi scribunt, nos non experiamur: quia cùm multi eorum sint viri sanctissimi, & omnibus virtutibus ornatissimi, non facile putandum est eos decipi; cùm omnia quæ passim de suis experientiis scribunt, facillime fieri & explicari possint.

Patet tertio, rectè hunc modum Unionis, quem Contemplativi supremum in hac vita statuunt, ponidistinctum à cæteris, ut qui specialissimo Dei influxu fiat, & paticissimis concedatur. Hæc paulò fusiùs, ut melius hæc Unio concipiatur; & ne putentur inania, quæ de hac à Contemplativis scribuntur.

CAPUT QUARTUM.

Quod *hac Unio Contemplativorum cum Deo consistat in actibus Intellectus & Voluntatis.*

Que hactenus duobus precedentibus Capitibus dicta sunt de Unione Contemplativorum cum Deo, complectuntur tam actus Intellectus, quam Voluntatis: ex his enim duobus perfecta cum Deo conjunctio perficitur. Necesse tamen semper est, ut actus Intellectus, Voluntatis actum prcedat. Cum enim Voluntas per se cœca sit, in nullum actum ferri & exilire potest, nisi prius Intellectus lucem exhibeat, qua Voluntas in bonum (quod solum ejus est objectum) se movere possit. Pro ratione autem qua Intellectus Voluntati bonum exhibit, ipsa in bonum fertur. Unde si bonum sic Voluntati proponatur, ut ipsa non omnino ad id prosequendum determinetur, potest illa pro innato & sui-potente arbitratu id ipsum prosequi, vel ab ejus prosecutione abstinere. Si verò omnem boni plenitudinem in eo inveniat, tunc ad id amandum & appetendum in tantum impellitur, quantum in eo boni deprehendit. Quia boni appetitio, ut locum habet in rebus que naturaliter objiciuntur, sic et in iis que lumina gloria in calis proponuntur: nec non in iis quae juxta quartum Unitonis modum divina Bonitas in Contemplativorum intellectu ac voluntate operari solet: adeo ut juxta proportionem lumi-

luminis in Intellectu , ipsa Voluntas amore & affectu commoveatur . Quia verè utilissimam in Contemplatione partem Voluntas observet , nos hic , ut ad manum sint , has voluntatis functiones & actus exscribemus , quas Auctor noster lib. 2. de Summo Bono c. II. & 12. expressit .

CAPUT QUINTUM.

De Amore Contemplativorum , Quid sit .

Ex cap. II. nu. 84.

*E*st itaque primus & prestantissimus Voluntatis actus Amor ille , quem in Contemplativum mentibus Deus excitat ; è quo velut ex uberrimo fonte , reliqua sancta voluntatis motiones solent effluere . Amor autem ille , juxta Auctorem nostrum , est impetus quidam supernaturalis , quem Deus , per Contemplationem propositus , miris modis imprimic voluntati . Sicut enim magnes impetum quedam imprimic ferro , quo illud ad magnetem trahitur , & ei se arctè conjungit : ita Deus per illud lumen conspectus , impetum quedam imprimic animæ , quo ipsa potentissimè in illum trahitur . Quod enim impetus vel pondes in corporibus , hoc amor in spiritibus . Amor ergo Dei , est pondus & impetus & tractus naturæ spiritali accommodatus , quo in Deum tamquam centrum æternæ quietis fertur .

Idem locum habet in cuiusvis rei amore . Omnis enim amor est pondus quoddam & impetus

VIAE UNITIVÆ.

petus & tractus animæ in bonum adamatum : neque melius quam ex hac analogia ratio amoris potest concipi . Cùm enim sit res spiritualis , non potest à nobis nisi ex corporalium analogia intelligi , qualis hic pulcherrima cernitur ; unde S. Augustinus lib. 11. de Civit. cap. 28. *Omnes res quasi locorum & ordinis propriis habent appetitus . Nam velut amores corporum sunt momenta ponderum , sive deorsum gravitate , sive sursum levitate nitantur . Ita enim corpus pondere , sicut animus amore fertur , quocumque fertur . Hæc ille .*

Pari modo Amor est analogum calori , sicut visio & intellectio luci . Sicut enim visio & omnis formata intellectio est lux , quædam spiritualis ; ita amor est calor spiritualis : & sicut lux corporalis gignit calorem corporalem , quo corpora incandescent ; ita lux spiritualis , nempe cognitio boni , gignit calorem spiritalem , quo spiritus effervescent .

CAPUT SEXTUM.

De effectibus Amoris divini in Contemplatis . Et primò quidem de Ecstasi .

Ex cap. 12. nu. 38.

Sanctus Dionysius Areopagita (in libro de divinis Nominibus) multas divini Amoris vel proprietates vel effectus recenset . Ex quibus duo præcipui nobis explorandi : quorum alter est Ecstasis , alter unio cum dilecto . De priore agemus hoc Capite . Tribuit autem prior-

priorem hunc effectum amori divino Dionysius, libro de Divinis Nominibus, capite 4. parte prima. *Amor, inquit, divinus Ecstasim facit, non sinens amatores esse sui juris, sed ius eorum qua amantur, penitus transferens.* Hoc autem dupliciter fieri potest.

Primo, cum ita affectus & cogitatio amantis transfertur in dilectum, ut sui & rerum suarum obliviscatur, suaque omnia negligat. Tunc enim anima cogitatione & affectu quasi extra se egressa, tota in rebus dilecti versatur, ut jam non in suo corpore, & in se vivere videatur; sed in dilecto, & dilectus in ipsa. Hoc modo (teste Dionysio) divinè dictum ab Apostolo: *Vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus.* Ita enim cogitatione & affectu erat in Christo & Christi causa, ut eorum, quæ ad sua commoda honorem, vitam pertinerent, prorsus videatur oblitus. Simili quodam modo, ut idem Dionysius ait, Deus ipse Ecstasim quamdam passus est, cum præ amoris in genus humanum magnitudine, sui honoris quodammodo oblitus, nostram naturam & miserias suscepit, & tam indigna ac acerba in ea pertulit.

Hic effectus excellenti modo reperitur in Contemplativis: sic enim cogitatione & affectu trahuntur in Deum, ut à scipiosis excent, nihil de rebus suis cogitantes, nihil sibi appetentes, nisi quatenus ad Deum id pertinet, ejusque gloriæ servire potest. Itaque omnibus cogitationibus, curis, & motibus proprii amoris, quantum in hac mortali fragilitate fieri potest, penitus extinctis, sibi quasi mortui sunt, & soli vivunt Deo. Exuunt vitam humanam, quæ sua dum-

dumtaxat cogitat, & curat; & induunt vitam di-
vinam, quæ est Deum contemplari, & super
omnia, & in omnibus amare & laudare.

Alter modus quo fit Ecstasis vi amoris, est,
cùm ita mens in Deum per contemplationem
& amorem trahitur, ut functiones virium infe-
riorum, præsertim sensuum, cessent; sic ut ho-
mo non videat, nec audiat, nec sentiat quid-
quam: & interdum etiam vitalis facultatis ope-
ratio ita intercipitur, ut vix discerni possit an-
adhuc vivat. Hoc modo multi Sanctorum vi
contemplationis & amoris Ecstasim passi sunt.
Quin imò etiam absque amore, vi contempla-
tionis, talis Ecstasis fieri potest. Verùm hæc
Ecstasis solum in hac vita, & non in Beatis lo-
cum habet; quia ex imperfectione quadam &
imbecillitate, provenit: nimirum ex eo, quod
anima, dum per vires superiores intentissime
circa aliquid objectum versatur, non possit na-
turaliter simul uti viribus inferioribus, ut quo-
tidiana experientia docet. Cujus rei causa est,
vel quia tota ejus vis expenditur & veluti ex-
hauritur circa illud objectum; vel quia vires in-
feriores destituuntur spiritibus ad functiones
earum necessariis, dum hi omnes sursum tra-
huntur, ut imaginationi & contemplationi il-
lius objecti serviant.

CAPUT SEPTIMUM.

*De secundo effectu Amoris, qui est, Unio
Amantis cum Dilecto, & Trans-
formatio in Dilectum.*

Ibid. num. 91.

Ater effectus Amoris est Unio amantis cum Dilecto, & Transformatio in Dilectum. Hunc ponit S. Dionysius libro de divinis Nominibus cap. 4. p. 2. ex hymnis amatoriis S. Hierothei; ubi S. Hierotheus ait, omnipotem amorem sive carnalem, sive spiritualem, esse vim unisentem & commiscentem: nimurum, quia amantem cum amato unit, & commiscet in una, ut ex utroque unum fiat.

Sed quomodo fit hæc unio? Non solum affectu, sed etiam re ipsa, quantum fas est: amor enim impellit amantem, ut re ipsa adsit amato, eique quantum fieri potest, arctissime se conjugat. Id patet in omni genere amoris. Ac priuilegium in amore carnali, qui ad copulam, qua conjuges sunt una caro, incitat. Secundò in amore parentum, qui liberos suos optant semper habere præsentes, & eorum præsentia frui, eos amplecti & osculari. Amplexus enim & oscula sunt effectus, & consequenter signa amoris tum casti & spiritualis, tum impuri & carnalis; quia unionem quamdam amantis cum amato, ad quam amor impellit, continent. Quod si re ipsa amans amato adesse nequeat, saltē adest cogitatione & imaginatione, & hoc modo illi unitur. Tertiò, in amore honestæ amicitiae.

Ami-

Amici enim libentissimè simul sunt , & mutuo fruuntur aspectu & colloquio , amore eos utrimque ad hoc impellente ; & uterque alterius negotia sua reputat , quasi uterque in alterum transierit . Unde amicus *Alter ego* dici solet . Idem omnino sit in amore Dei , qui ad quintuplicem unionem ordine quodam impellit . Nos in hoc capite de tribus prioribus unionibus ; in sequenti de duabus aliis agemus .

Ac primò quidem Amor Dei impellit hominem ad *Unionem per crebram cogitationem* : cùm enim illum præsentem habere nequeat , assiduè , quantum fieri potest , cogitatione illi adest . Unde qui raro de Deo cogitant , neque eum ubique præsentem considerant , eo ipso ostendunt , se in amore ejus parùm esse ferventes : fervens enim amor totam cogitationem in dilectum trahit ; ut etiam in iis qui carnaliter amant , manifestum est . His enim species personæ dilectoræ semper ob oculos versatur , ac cogitatione semper illi adsunt : ut verè dictum sit , *Animam magis esse ubi amat , quam ubi anima , emagis , inquam ; quia nobiliori modo , nimirum per unionem intellectualē , & majori sensu ac gustu .*

Secundò , impellit ad *Unionem per obsequium* : qui enim alteri servit , est ejus veluti instrumentum , ac proinde ei conjungitur ut motori , ac fini ob quem agit . Hinc ardentes Dei amatores semper in negotiis Dei versantur ; & sui commodis ac honoribus neglectis , solum quærunt honorem Dei , suasque omnes functiones ad illum dirigunt , & sic per eas se illi connectunt .

Tertiò ,

Tertiò, impellit ad Unionem quæ sit per *vitæ similitudinem*, & *morum imitationem*: similitudo enim est quædam unio rerum quæ similes dicuntur; cum sit una forma in duobus. Hinc Dei amatores, charitatis impulsu, divinos amores imitari student: Dei, inquam, charitatem, patientiam, beneficentiam in inimicos, misericordiam, clementiam; juxta monitum Domini Matth. 5. v. ultimo, quo priorem partem suæ exhortationis concludit: *Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est.* Deinde, totam Christi vitam (in qua omnis perfectio continetur) in sua vita exprimere conatur; ut in hac, tamquam in imagine, ipsa resplendeat. Ad quod passim nos hortatur Apostolus, cum hortatur ut *Christum induamus*; ut *portemus imaginem hominis caelitis*, nempe Christi; ut Christi passiones imitemur; ut carnem cum vitiis & concupiscentiis crucifigamus, &c.

CAPUT OCTAVUM.

De quarta & quinta Unione amantis cum dilecto. Quarta quidem, qua sit per sublimem contemplationem. Quinta vero, qua sit per quandam liquefactionem & demissionem in abyssum divinitatis.

Ibid. nu. 93. & 94.

Quartò itaque Amor Dei impellit ad Unio-
nem per *sublimem contemplationem*,
per quam, quantum fas est *vita mortali*, Deo
ma-

maximè conjungimur. Ad hanc hortatur S. Dionysius Timotheum c. i. Mysticæ Theologiae his verbis: *Tu verò, ò chare Timothee, circa mystica spectacula contenta exercitationes & sensus relinque, & intellectuales operaciones, & omnia sensilia & intellectilia, & omnia qua sunt, & qua non sunt; & ad unionem ejus qui super omnem essentiam & notionem est, quantum fas est, ignoto modo attollere.* Dicit hanc unionem fieri *ignoto modo*; quia non sit contemplando aliquam formam, vel ratione à nobis conceptibilem, ut vitam, sapientiam, potentiam, bonitatem, & æternitatem, &c. sed sit ablatione omnis formæ, considerando Deum, omni forma, quæ à nobis animo concipi queat, esse eminentiorem. Illam eminentiam, quia nullo modo à nobis sub aliqua forma concipi potest, vocat ipsam *divinam caliginem, & lucem supereffsentiam*. Nobis enim caligo est; quia per negationem omnis formæ intelligibilis cōcipitur; sed in se est lux omni luce eminentior.

Quintò deniq; impellit Amor Dei ad Unionem per quaindam liquefactionem, & demersionem in abyssum divinitatis. Ferventes enim Dei amatores ita subinde in contemplatione per amorem in Deum effervescent, ut sibi toti liquefcere, & à suo creato deficere videantur, & in abyssum divinitatis demergi ac absorberi, ibique sc̄e amittere; ita ut sc̄e amplius non sentiant, tamquam suum esse, suamque naturam exuerint; sed solùm sentiunt Deum tamquam in illum transformari, & illius essentiam, vitam, lucem, & sensum induti; imò tamquam eadē essentia, vita, & lux cum illa effecti.

I Hunc,

Hanc modum interdum experientur viri sā. & i contemplationi dediti, qui etiam ut sensum suum exprimant, utuntur subinde quibusdam loquendi formulis, quae benignè sunt intelligendæ: ut quod amatoris spiritus in Deum altissimè sublēvati liquefcant, & defluant in incognitam caliginem; amittant seipso, & perdant in abyssō divinitatis; transcant in esse inoreatum ac ideale, in quo fuerint ab aeternis fiant una simplex beatitudo, unum aeternum amoris incediūm cum Deo. Non enim hæc ita accipienda sunt, quasi per amorem re ipsa amittant suum esse creatum, & mutentur in divinitatem, sed alio modo; idque dupliciter. Primo, quod ista fiant quantum est ex vi affectus: summus enim amor ad summam nititur unionem; & si fieri posset, ipsum amantem converteret in amatum, ut ipse se votum illi perfectissimè impendat & uniat. Simili modo considerando infinitam Dei perfectionem, desideraret ipsum infinitè contemplari, infinitè amare, & laudare, si fieri posset. Neque mirum videri debet, si inefficacibus votis amantes impossibilia affectant; quia amor cæcus est, nec mensuram novit, præfereat ubi bonum quod amatur, mensuram non habet. Secundò, quod ista fiant secundum sensum & perceptionem Contemplantium, præsertim in hac vita. Ita enī amore attinguntur, ut sibi quasi deficere, & liquefcere videantur; & ita potenter trahantur in abyssam divinitatis, ut in illam veluti demergi & absorberi videantur, & seipso in illa perdant; adeò ut suum esse creatum ibi non sentiant, sed solam Dei essentiam.

C A-

CAPUT NONUM.

Quomodo hac liquefactio seu defectio per amorem, dupliciter fieri possit. Ibid. n. 95.

Hec liquefactio seu defectio per amorem, dupliciter fieri potest. Primo, ratione consumptionis spirituum per intentissimam & assidue cogitationem, vel contemplationem rei dilectionis, & vehementis desideriorum, quo assidue ad illius praesentiam adspirat: contemplatio enim exhaustit spiritus animales; vehementis amor & desiderium cordis, spiritus vitales. Hinc sequitur maxima corporis debilitas, & virium defectus: & saepe auctor potest esse tam vehementis, ut sequatur mors, omni spiritu vitali, præcūniam cordis dilatatione, diffusione. Sic mulci putant B. Virginem vi amoris mortuam. Hinc Sponsa Cantic. 2. *Fulcite me floribus, stipitate me rosulis;* (quidam spiritus exhausti & lati recessimus.) *quia amore languo:* & cap. 5. *Anima mea liquefacta est, ut (dilectus meus) locus est;* & Psal. 118. *Defacit in salutare unum anima mea:* nempe exhaustis viribus assidue cogitando, & suspirando ad salutem, vel Salvatorem, quem promisisti. Neque hoc mirum videtur debet; cum etiam amor carnalis vires extinguit, & tabescere interdum faciat, cum is qui vehementer amat, re optata frui nequit.

Secundo, ratione imminutatis boni, quod amandum & contemplandum proponitur; quod cum vident se amando exequare non posse, quodammodo deficiat. Illud enim bonum, in-

finitum amorem postulat ; sed illi tantum præstare non possunt : allicit introrsum infinitè ; sed illi nec contemplatione nec amore infinitè sequi possunt . Et quia vellent si possent , quodammodo in conatu sine defectu deficiunt . Hoc tamen ipsum , quod videant bonum suum esse tantum ; ut illud suo amore suaque contemplatione non possint exæquare , non eos affligit , sed miro gaudio perfundit . Sicut quod mysteria divina vincant omne humanum eloquium , & omnem intelligendi subtilitatem ; nobis gaudendum , & gratulandum Deo nostro potius , quam dolendum , ut S. Leo monet .

CAPUT DECIMUM.

Quomodo dicantur intrare abyssum Divinitatis , & se in illa perdere . Ibid. num. 96.

Dicuntur intrare abyssum Divinitatis ; quia per contemplationem & amorem illam intrant . Qui Deum non videt , foris stat , immò procul ab illo distat ; quia Deus se habet ad illum instar procul absentis . Qui illum clarè videt , præsens illi est , neque hæret quasi exteriùs in superficie , sed intro ingreditur , & in illam abyssum se immergit , quantum potest . Amor enim intra dilectum contmorari vult ; quia hic ipsi est locus , & domus , & requies , & securitas , & omnia . Eò autem plus vel minus quisque abyssum illam penetrat , eò profundius vel minus profundè in eam se immergit , quæ plus vel minus luminis & claritatis habuerit .

Di-

Dicuntur se perdere in illa abyſſo secundūm suum esse creatum; & rursum se invenire secundūm suum esse increatum & superessentiale (ita enim passim loquuntur Contemplativi) ob duas causas . Primo; quia ibi primūm vident se esse instar nihili ad illud immensum pelagus es-ſentiae , (ut Gregorius Nazianzenus loquitur) neque in illius comparatione se habere quid- quam amore dignum . Secundūm ; quia in effen- tia divina (cùm supra omnia sit infinitè elevata) cessat omne esse creatum , & omnis forma- rum distinctio ; ac proinde in essentia divina nulla cernitur creatura : quia tamen omnis na- tura creata ibi est secundūm suum esse increa- tum, caſuale, & exemplare; omnia ibi inveniun- tur præstantiori modo, quām sunt in ſcīpſis : & hoc modo dicitur quis redire ad suum exem- plar, ſuumque eſſe ideale , & in illud transfor- mari vi amoris & contemplationis .

CAPUT UNDECIMUM.

*Quomodo in Amore fit perpetuus circum-
motus circularis.* Ibid. nu. 97. & 98.

SIcut Sol è cælo lucens illustrat inferiora , & per lumen excitat in illis calorem , qui ea ſursum versus Solem trahit ; ita Deus , qui est Sol mundi ſpiritualis, in mentes ſubjectas infuadit lumen ſapientiæ , & per hoc lumen excitat calorem amoris , quo mentes ſursum trahan- tur, & Deo conjunguntur .

Hoc modo , juxta S. Dionysium de divinis Nominibus cap. 4. p. 1. in amore eſt perpetuus

circulus , & motus circularis . Ex divina enim luce procedit lumen in mentem creatam ; ex lumine procedit amor : hic rursus mentem in Deum trahit , eamque illi unire , & in illum transformare conatur , quasi volens creaturam trahere in suum principium , unde processit .

Potest etiam hic circulus seorsim in utroque actu considerari . Ex Deo enim procedit lumen ; ex lumine visio vel cognitio , qua rursus mens in Deum veluti reflectitur . Simili modo ex summo bono & pulchro , per lumen gloriae clarè viso in cælis , vel per lumen contemplationis hic in terris cognito , procedit amor in mentem ; qui eam rursus in Deum trahit . Itaque est hic perpetua veluti à Deo egredio , & perpetua in illum regressio .

CAPUT DUODECIMUM.

Conclusio .

Vides nunc , & quasi manu tangis , quis es mystice hujus Thologia amator admiratorque , non esse valentis neque currentis , sed solius misericordis Dei , qui ubi vult spirat , ad sublimitatem istam rapi . Tanta rei , qui vult , præcepta tradat , quibus cum discipulos suos instruxerit , vix limen quod ingrediuntur , ostenderit . Quis enim ejus se rei Magistrum profiteatur , quam solus ille Spiritus , qui spirituum omnium creator est divino suo illapsu manifestare potest ? Ille est , qui in mortali bac vita terrestres facit Angelos ; quibus aeterna sua beatitudinis dulcedinem , pater .

paterna quadam benignitate prelibandamus,
 familiariter exhibet. Dispouere quidem se ad
 hoc homines possunt rerum terrenarum despi-
 ctentia, passionum anima edomariave, totius
 sensualis hominis affectus mortificatioque, ut
 tandem sibi mundoque mortuis, rerum omo-
 nium, que Deus non sunt, imagines animo ex-
 cludant, eusque, si is id dignetur, solidum ad-
 mittant. Sed ille, cui fali in animas imperium
 est, qui de stercore elevat pauperem, effore
 debet, ut cum Principibus populi sui ad divinas
 epulas mortalium mentes adhibeantur. Au-
 tor ramen noster, caelis suis Ambroze
 quasi pragustator, nobis divinas bocce conside-
 rationes prelibat; in quas si attentione ani-
 sum immiserimus, sperandum evina est fa-
 re, ut Pater Luminum, a nobis invocans da-
 suis perfectionibus cogitationes affectionesque,
 ad sublimem contemplationem beniguid sit
 elevaturus. Ago igitur quisquis, delitare
 in Lessianis bocce saporibus et affectibus, qua-
 do et quantum placet. Modò Deum, ut pri-
 mum omnium Principium, submissè adora. Ut
 Creatori, impensas gratos refunde. Ut Conser-
 vatorem, ex animo lauda. Ut infinitè
 congratulare. Ut Incomprehensibilem, attoni-
 tus admirare. Alias Deum licet. Invisibilem,
 tibi siste presentem. Licet Ineffabilem, eloque-
 res et zelare. Licet Immortalem, mortalis
 concupisce. Licet Altissimo, totus conjunge-
 re. Licet Immensum, amplectere. Nova autem
 vicissitudine, in illo Bono increato sit bonum
 tibi esse. In illa Dulcedine conquiscere. In illa
 Pulchritudine suspensus here. Illam Sanctita-

tem amulare. In illam Puritatem transformare. In illa Immutabilitate persiste. Illum Patrem futuri sæculi ama. Illa Beatitudine fruere. His immorare, in his esto, & cum voles, ab esse uno creato desice, ac in esse tuum increatum & superessentialis, quod in idea tua, quam in divina essentia & sapientia ab eterno habes, transi: tunc te ipsum esse invenies unum cum Deo, unam essentiam, unam vitam, unam lucem, unam beatitudinem, unum spiritum, juxta id Apost. Joannis: Quod factum est, in ipso vita erat. Et cum iterum voles, in Immensitate illius, velut amplissimo Oceano, te immergo ac perde. In Infinitate, qua totam essentiarum omnium multitudinem eminenter complectitur, ad nubilum te redige. In Bonitate colliquesce. Ad invisibilem lucem perstringere caligine In Altitudine, qua super te elevatus is est, qui intra te est, soliditudinem obstupescere. Denique in illius Pulchritudinem, Majestatem, & Beatitudinem ita rapere, ut te ipsum non amplius sentias, aut nil ultra velis, præter solum Deum, in quem tibi transformatus videare.

DE NOMINIBUS
D E I
CONSIDERATIONES
V I Æ U N I T I V Æ ,
P R O P E R F E C T I S .

Documentum.

*Erfectis congruere potest ad-
hortatio Tridentini Sess. 6.
cap. 16. cui titulus, de Fru-
ctu Justificationis; ubi sic mo-
net: Hac igitur ratione, per
Viā nimirum Purgativam,*
*& Illuminativam supradictam, justificatis
hominibus, sive acceptam gratiam perpetuò
conservaverint, sive amissam recuperaverint,
proponenda sunt Apostoli verba: (1. Cor. 15.)
Abundate in omni opere bono, scientes quod
labor vester non est inanis in Domino. Deinde
confirmat: Non enim injustus est Deus, ut obli-
viscatur operis vestri, & dilectionis, quam
ostendistis in nomine ipsius. (Ad Heb. 6.) Es-
t paulò p̄st: Atque ideo bene operantibus usque
ad finem, & in Deo sperantibus, proponenda
est vita æternæ, &c.*

*Unde colligo duo hac in praesentia perfectis,
juxta Tridentinum & Apostolum, proponenda:
in primis abundans actuum bonorum; deinde*

I S A P S I

*aspirationem ad beatissimam Dei fruitionem,
& laborum omnium optatissimam quietem.
Ceterum, ad utrumque consequendum, auxi-
lio erunt sequentes cum variis virtutum ma-
ximarum affectibus Considerationes.*

CONSIDERATIO I.

*De Deo, quatenus est primum rerum
omnium Principium.*

Affectu insigne adorationis.

Deus dicitur *Primum Principium respe-*
ctu omnium, & singularum creaturarum.
Omnis enim res creata, quantumvis à multis
causis depeudeat; (sicut patet in plantis &
animalibus, & rebus arte factis) ultimò tamen re-
ducitur in illum, tamquam in primam omnium
causatam causam.

Dicitur autem *primum principium*; 1. *quia antiquissimum.* Nihil enim ante ipsum, aut
quam ipso ab aeterno fuit, quod sit causa rerum; sed
quacumque sunt aliae rerum causae seu
principia, sunt infinite tempore posteriora.

2. Quia primum dignitate, nupte supremum; cum nihil supra ipsum esse possit, à quo
ipse potuerit accipere ut esset rerum causa: ne-
mo illi vim faciendi conculit; nemo modum fa-
ciendi offendit, aut ideam exhibuit; nemo sua-
sit ut faceret; nemo finem proposuit; nemo
juvit, aut cooperatus est; sed hæc omnia à seipso
habuit, & per se praestitit. Ipse ex se habet insi-
nitam potestiam, quidvis extra se, & intra se fa-
bricandi;

bricandi; ipse à se omuem artem & sapientiam, & ideam omnis operis conceptibilis; ipse à se omne consilium & inclinationem ad opus condendum habet; ipsem est finis totius operis: ipse solus per se, nemine cooperante, aut materia subministrante, sine ulla instrumentis, omnia fecit.

3. Dicitur *primum Principium*; quia omnium principiorum ipse est principium, & omnium causarum causa; idque triplici modo: nimirum ut *efficiens*, ut *finis*, ut *exemplar*. Cum enim sint quinque causarum genera, materia, forma, efficiens, exemplar, finis; ipse triplici modo jam dicto omnium causarum est causa & principium.

Rerum enim corporalium *materia* suam speciem & indolem, suam proportionem, ordinem & aptitudinem ad *formam* recipiendam, & ad aliquid tertium simul cum illa constitutum, ab ipso habet.

Omnis quoque *forma* rei corporeæ suam speciem, & ordinem essentiale ad materiam certo modo dispositam, ut ei substantialiter uniatur; ab ipsis sapientia, & potentia accepit. Omnis proportio & consensio, mutuus ille amor, mutua penetratio, connexio, cohaesio, & complexio inter materiam & formam inter objecta & accidentia, inter substantias & omnia illarum ornamenta, ab ipso sunt excogitata, instituta, ordinata, & omnem vim suam obtinent.

3. Omnis etiam causa *efficiens*, omnisque virtus operativa in Angelis, hominibus, animalibus, plantis, & cæteris rebus, ab ipso est instituta, formata, & communicata, suamque spe-

ciem, ordinem, & modum habet. Unde est principium omnis principii, seu causæ effectricis.

4. Omnis quoque *causa exemplaris*, omnisque conceptio, & ars omnium artificum, qui arte aliquod opus faciunt, ab ipso est; cum ipse sit auctor omnis intellectus, & illustrationis, conceptionisque intellectualis.

5. Denique ipse est auctor omnis *causa finalis*; quatenus omnis finis, quem homo vel Angelus, (qui soli propriè ob finem agunt) intendit, suam bonitatem, suavitatem, comoditatem & excellentiam, ob quam appetitur, ab ipso habet. Similiter omnis finis, ob quem reliqua omnia operantur & agunt, ab ipso est institutus. Itaque ipse est *principium omnis principii*, supra omne principium, & causa omnis causæ supra omnem causam. Unde sæpe à Dionysio vocatur *super principale principium*: quibus verbis non tantum significatur ipsum esse principium omnium principiorum; sed modum ipsius causandi esse longè altiorum, & omnino independentem ab omni alio principio.

6. Quia cum omne illud principium & omnis causa secundum suum esse, & secundum omnem causandi rationem, ab ipso essentialiter dependeat; ipse tamen dependet à nullo; sed est principium omnium, omnino, independens, infinitè supra omnia principia elevatum.

Itaque *ex ipso*, *per ipsum*, & *in ipso sunt omnia*, ad Rom. 11. *Ex ipso*; quia ex seipso, tamquam originali seu radicali omnium idea, omnia ab æterno mente concepit. *Per ipsum*; quia solus, nemine adjuvante, omnia in tempore

re condidit. *In ipso*, Græcè, propter ipsum, vel ad ipsum; quia ipse omnium finis; cùm ad eum gloriam condita sint omnia.

P R E C A T I O.

*Ad Deum, ut rerum omnium
Principium.*

Ex lib. 3. de Perfect. cap. 4.

TU principium absque omni principio. *Tu* omnium principiorum in omni genere, specie, individuo, fundamentale principium.

Tu omnis motionis tam spiritalis quam corporalis prima & suprema origo. Nihil enim sit visibiliter in hac totius creaturæ veluti amplissima Republica, quod non ab invisibili aula summi Imperatoris, secundum inestabilem distributionem donorum & gratiarum, præmiorum & poenarum, bonorum & malorum, & ceterarum hujus vitæ vicissitudinum, vel jubeatur, vel permittatur.

Apud te rerum omnia mutabilium immutabiles sunt rationes, & omnium temporalium æternæ stant origines. Semel ante sæcula omnia statuisti de omnibus, semel dixisti; & ex vi hujus statuti promuntur & dispensantur sæcula, & quæ per sæculorum decursum suis momentis & locis in lucem veniunt. Ordo temporum apud te sine tempore est; nec alio qua tibi sunt nova, qui jam ab æterno fecisti omnia quæ futura sunt. *Ecclesiasticus*, inquam, ipsa-

prædestinatione tua , in decreto tuo jubente vel
permittente , & in præsentia tua ineffabili om-
nia intuente ut præsentia .

Apud te est omnis boni plenitudo , præxi-
stens & anticipata ante omnia sæcula , cui nulla
accessio , nulla fieri potest detractio . Simul ha-
bes ab initio quidquid per infinitum sæculorum
decursum accedere potest ; nec quidquam potes
amittere , quia per essentiam tuam habes , & es
omnia .

*Hoc primùm, hoc postremūm à te submississi-
mè flagito , ut prima mea in rebus omnibus
cogitatio incipias à te , & postrema finiatur in
te . Tu sis principium meum ; tu sis finis
meus . Tu sis mihi in omnibus Deus mens , &
omnia . Amen .*

CONSIDERATIO II.

De Deo Creatore .

Affectu grati animi .

Creator dicitur ; 1. Quia sua infinita sa-
pientia ab æterno infinitos mundos cum
omni ornatu & omnibus rebus ad singulos per-
tinentibus , distinctissimè , & cum infinita luce
concepit , & in mente sua formavit ; & ex infini-
tis , qui menti ipsius objiciebantur , hunc mun-
dam , relictis cæteris , liberè elegit ; & ab æter-
no firmiter constituit illum , cum suis Angelis , &
quibus primis hominibus , reliquoque appara-
tu , post infinita sæcula , in certo temporis pu-
tro , & sex dierum sequentium intervallo , &
in

in definito immensitatis spatio creare, formare, disponere, perficere; omnium rerum mensuris, formis, viribus, partibus distinctissimè & immutabiliter mente conceptis, descriptis, ac definitis.

2. Quia ex vi illius aeterni decreti, post infinita secula, in punto temporis, & spatio definito, mundum ex nihilo, infinite infra se, solo verbo, potentissime condidit, & conditum eodem influxu mirabiliter conservato, in eodem spatio immobiliter conservat, & continet in sua natura ac statu in omnem aeternitatem: cujus influxus in res omnes adeò potens est, ut nihil possit perire, nisi ipse suum influxum subtraherit; quod nunquam facit, nisi aliqua alia causa id postulaverit: ut cum ratione peccati subtrahit influxum, quo conservabat donum gratiae habitualis; vel ad presentiam contrarii (ut hoc in statu mutabili esse possit actio & passio) subtrahit influxum quo conservabatur contrarium; vel pereuntibus per mutuam actionem dispositionibus necessariis, subtrahit influxum quo conservabatur anima plantæ, vel animalis, &c.

Multa sunt in hoc opere admiratione digna. Primo; quod decretum, cuius vi condens est mundus, in finito tempore antecessere & executionem, nec nisi post infinita secula, secuta sit mundi creatio. Secundo; quod facit Deus mundum in hoc temporis momento, & in hoc spatio condidit; ita potuisse in quovis temporis infinito punto, & spatii immensi intervallo ipsum condere. Tertio; quod in Deo per tantam molitionem nulla facta sit mutatio. Quar-

tò; quod res tam multæ & variæ, tam firmæ & solidæ, tam magnæ & validæ, repente ex nihilo extiterint. Ubi etiam advertendum est dupliciter creationem spectari posse. Primo, ut est quidam ascensus vel eductio rei à non esse ad esse, quasi antea lateret in suo nihilo: deinde extraheretur omni potentia Conditoris ad esse. Secundo, ut est quidam descensus vel emanatio rei ex omnipotentia Conditoris (ubi antea eminenter, tamquam in radice, & ut in idea, continebatur) in suum esse formale & actuale: sicut lumen dicitur emanare à Sole, calor ab igne, species visibles ab objectis, imago ab arte artificis, &c. Omitto alia multa, quæ accurate consideranti possunt facile occurere.

P R E C A T I O

Ad Deum Creatorem.

Ex lib. 9. de Perfect. c. 5.

O quam suavis & benignus est, Domine, in omnem creaturam spiritus tuus! Tu enim cum nullius indigeres, tibi ipse sufficiens, omnia ex nihilo condidisti, ut singulis, pro captu cujusque, bonitatis tuæ dulcedinem, & pulchritudinis tuæ specimen impertires. Non commodi aut utilitatis tuæ causa ea fecisti, sed ut ipsis esset bene, ut ipsa pro modulo suo de bonis tuis participarent, & benignitatis tuæ gaftarent fructum.

Itaque a te omnia ex abysso sui nihil excitan-

tantur, accipiunt esse adeò omnibus amabile, accipiunt speciem & pulchritudinem, appetitum boni & fugam mali, vires & functiones, impetus & motus, situm & ordinem, perfectiōnem & terminum. Singulis enim donas, quod cuique commodum & amabile. Animantibus etiam sensum boni & jucundi multiplicem largiris, & beatitudinis quamdam umbram & extremam resonantiam.

Hinc omnia te laudant, tacitisque vocibus tibi sacrum hymnum panguint, quo tuam potentiam, sapientiam, bonitatem, & providentiam clarissime célébrant. Celi enim enarrant gloriam Dei, & opera manum ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam. Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum. Sed longè excellentius in nostro genere hęc benignitas tua eluet. Tu enim nos ad imaginem, & similitudinem tuam condidisti, vulnus tui charactere nobis impresso; intellectu, memoria, & voluntate instruxisti, quibus capaces Divinitatis, gloriae, & beatitudinis tuę effecti sumus; divinis præfidiis & ornamentiis ad hęc tanta bona promerenda & consequenda cumulasti; Angelos in tutelam & directionem assignasti; denique totum mundum, cum omnibus bonis & opibus suis, in domicilium & solarium nostrum fecisti, & nobis tradidisti. Quid his beneficiis majus, hac benignitate admirabilius cogitari possit? præsertim cum eo consilio hęc omnia feceris, ut nos in divinum statum eveneres, & beatitudinis tuę participes efficeres.

Benedic anima mea Domino, & omnia que intra

*intra me sumus, nominis sancto ejus. Remedio
anima mea Domino, & noli obliuisci omnes
retributio[n]es ejus. Amen.*

CONSIDERATIO IV.

*Deo Deo Conservatore rerum
omnium.*

Affectu laudis divine.

Conservator dicitur; 1. quia rebus, omnibus, pro cuiusque capacitate & gradu, tribuit necessaria adminicula, quibus se conservat, tum ab interie[re], tum ab omni nocturne: unde videre est non solum in hominibus, sed etiam in omnibus animalibus, quantumvis vilibus. Omnibus enim insita à Condитore quadam industria ad prosequenda sua commoda, & vitanda noxia. Idem cernitur in plantis, & rebus inanimis, etiam in elementis; et si in rebus inanimis obseutiūs.

2. Quia affidit & substantifico influxu in res omnes influit, ut earum essentia conservetur; hinc quo influxu statim extinguerentur, evanescerent, & in suum nihilum relaberentur, quantumvis per se videantur magnæ, firmæ, solidæ. Singulæ enim res creatæ, etiam Angeli & cæli, nihil sunt aliud quam terminus operationis & influxus divini, non extrinsecus, sed intrinsecus; sicut lumen; diffusum per mundum, est terminus illuminationis, seu operationis Solis. Unde nullam habent soliditatem, nisi ab influxu divino, qui pendet à libera voluntate Dei,